
  

 

E.R.S.U. – MESSINA 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Adunanza del 23 ottobre 2020 

Seduta n. 13/2020 

L’anno duemilaventi, addì ventitre del mese di ottobre, alle ore 16:00, 

si riunisce, in seduta ordinaria, presso i locali di Via Ghibellina n. 146, il 

Consiglio di Amministrazione dell’ERSU.  

Presiede la seduta il Presidente Prof. Avv. Pierangelo Grimaudo.  

Sono presenti i Consiglieri: 

 Prof. Salvatore Cardali, componente in rappresentanza dei 

professori universitari di ruolo ed i ricercatori; 

 Sig. Kevin Bonasera, componente in rappresentanza degli 

studenti; 

 Sig. Teodoro Pietro Di Certo, componente studente in 

rappresentanza degli studenti; 

 Sig. Manuel Davide Morabito, componente studente in 

rappresentanza degli studenti. 

Sono altresì presenti i componenti del Collegio dei Revisori dei Conti: 

Dott. Antonio Liotta ed il Dott. Marco Fiorella.  

E’ assente giustificato il Presidente Dott. Carmelo Simone Magistro 

Contenta (così come comunicato con email assunta al prot. n. 

20165/2020). 

Assume  la  funzione  di  Segretario Verbalizzante il Sostituto del 

Direttore f.f., Dirigente dell’U.O.B. 3, Ing. Francesco Bonasera. 

O M I S S I S 



  

Ordine del Giorno del 23 ottobre 2020: 

O M I S S I S 

9. BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022, ESERCIZIO 2020. 

VARIAZIONE DI STORNO CON PRELIEVO DAL FONDO RISCHI 

PASSIVITA’ POTENZIALI. 

O M I S S I S 

Seduta del 23.10.2020 

Delibera n.53/2020 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTA la L.R. n°10 del 15.05.2000 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. n°20 del 25.11.2002; 

VISTA la L. n°241 del 07.08.1990 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. n°7 del 21.05.2019; 

VISTA la L.R. n°10 del 20.06.2019; 

VISTI  a)  Il   D.lgs.  118/2011  recante  “Disposizioni   in  materia  di  

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

b) Il principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria “allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011, come modificato dalla legge 

n°126/2014”; 

VISTO il D.D.S. n° 1111 del 9 giugno 2020 con il quale il Dirigente del 

“Servizio allo studio, buono scuola e assistenza alunni svantaggiati”, del 

Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione Professionale, ha 

approvato il Bilancio di previsione 2020-2022; 

PREMESSO  che  con  contratto  n. 233  di  Rep  del  06.02.2009, CIG 



  

Z420AB5569, l’E.R.S.U. affidava alla S.p.A. KSM, la gestione del 

servizio di vigilanza armata da effettuarsi presso le strutture 

dell’E.R.S.U.; 

CONSIDERATO che l’art. 5 del Capitolato Speciale d’Appalto, (Allegato 

e parte integrante del contratto di cui sopra), prevedeva testualmente “Il 

corrispettivo convenuto si intende tassativamente fisso ed invariabile 

nel primo anno dell’appalto, anche nell’ipotesi di approvazione in tale 

periodo di aumenti nel costo del servizio. A partire dal secondo anno è 

ammessa la revisione del prezzo così come disciplinata dalle 

disposizioni dell’art. 115 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i.”; 

CONSIDERATO altresì, che per la determinazione dell’importo dovuto 

a titolo di adeguamento prezzo contrattuale, è stata effettuata 

un’articolata procedura di accordo, sulla quale si è espressa 

favorevolmente l’Avvocatura dello Stato con nota del 20.04.2020, 

introitata al protocollo dell’E.R.S.U in data 05.05.2020 al n. 2881; 

RICHIAMATO il contratto di transazione siglato in data 20/07/2020 dal 

Presidente dell’Ente e dalla S.p.A. KSM, nel quale è stabilito che  

“L’E.R.S.U. di Messina, in persona del Prof. Avv. Pierangelo Grimaudo 

si obbliga con il presente atto a corrispondere in favore della KSM 

S.p.A. la somma omnicomprensiva di € 80.000,00, IVA esclusa, a titolo 

di importo riconosciuto quale revisione del prezzo per il periodo 

10.03.2011 al 30.11.2014 da versarsi, previa nota di credito della fattura 

n. T836 per un importo di € 38.831,05 oltre IVA erroneamente non 

rifiutata dall’Ente e di cui in premessa, nonché previa emissione di note 

di credito di eventuale fatture emesse in relazione alla revisione del 

prezzo del contratto n. 233 di Rep. del 06.02.2009, previa emissione di 



  

nuova fattura elettronica per l’importo di 80.000,00 oltre IVA e, altresì, 

previo controllo della regolarità contributiva.”; 

TENUTO CONTO che le dotazioni relative alla transazione di cui sopra, 

pari a complessivi 97.000,00 euro, IVA compresa, risultano accantonate 

al capitolo 800.0 “Fondo rischi passività potenziali” e che, pertanto, 

occorre procedere ad una variazione di bilancio, con storno di fondi al 

fine di impinguare il pertinente capitolo 143.0 “Vigilanza e portierato”; 

RITENUTO di procedere alla variazione secondo lo schema seguente: 

PARTE SPESA 

Cod. Cap. DESCRIZIONE 
Stanziamento 

attuale 
Variazione 

Stanziamento 
finale 

143.0 
Vigilanza e 
portierato 

650.000,00  97.000,00 747.000,00 

800.0 
Rischi passività 

potenziali 
 1.352.530,40 97.000,00 1.255.530,40 

DATO ATTO che gli utilizzi dei fondi destinati alla copertura finanziaria di 

passività potenziali sono disposti con provvedimento dell’organo di 

vertice, su proposta del dirigente competente, come previsto all’art. 49 

del D.lgs. n. 118/2011; 

VERIFICATO che la variazione di che trattasi non altera gli equilibri ed 

il pareggio del corrente esercizio del bilancio previsionale 2020/2022; 

ATTESO altresì, che la variazione è sottoposta al parere preventivo del 

Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTA la nota prot. n. 15864 del 09/09/2020, con la quale il Presidente 

ha trasmesso al Collegio dei Revisori dei Conti la proposta di variazione 

di storno (prot. n. 15864 del 09/09/2020), pervenuta dal sostituto del 



  

Direttore f.f., ing. Francesco Bonasera, prot. n. 15864 del 09/09/2020, 

recante ad oggetto “Bilancio di previsione 2020/2022 esercizio 2020. 

Variazioni di storno con prelievo dal fondo rischi passività potenziali”, 

per acquisirne il parere preventivo; 

TENUTO CONTO che il Collegio dei Revisori dei Conti nella seduta del 

13.10.2020 (Verbale n. 14/2020) ha espresso parere favorevole alla 

proposta di variazione di bilancio per un ammontare complessivo di € 

97.000,00 demandando ai responsabili del patrimonio finanziario il 

rispetto dell’applicazione dei principi contabili 4.2 e 4.3 del D. Lgs. 

118/2011 e della normativa sul rispetto degli equilibri di bilancio; 

sentita la relazione del sostituto del Direttore f.f., 

avuti i chiarimenti del caso, 

all’unanimità dei voti espressi in forma palese e col parere favorevole 

del sostituto del Direttore f.f. 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono 

integralmente riportate e trascritte: 

Di approvare la variazione secondo lo schema seguente, ai sensi 

dell’art. 49 del D.lgs. n. 118/2011: 

PARTE SPESA 

Cod. Cap. DESCRIZIONE 
Stanziamento 

attuale 
Variazione 

Stanziamento 
finale 

143.0 
Vigilanza e 
portierato 

650.000,00  97.000,00 747.000,00 

800.0 
Rischi passività 

potenziali 
1.352.530,40 - 97.000,00 1.255.530,40 



  

Di dare atto che la variazione di che trattasi non altera gli equilibri ed il 

pareggio del corrente esercizio del bilancio previsionale 2020/2022. 

Di trasmettere il presente provvedimento all’Assessorato Regionale 

dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio, Servizio XII – 

Diritto allo Studio, per i provvedimenti conseguenziali. 

Di pubblicare il presente provvedimento, con effetto di notifica, 

sull’apposita sezione del portale “Amministrazione Trasparente”, ai 

sensi e per gli effetti dell’art.23 del D. Lgs.33/2013. 

La presente deliberazione viene approvata seduta stante e se ne 

autorizza lo stralcio. 

O M I S S I S 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

    (Ing. Francesco Bonasera)                   IL PRESIDENTE 

     DEL CONSIGLIO DI AMMINSITRAZIONE 

                       (Prof. Avv. Pierangelo Grimaudo) 


